

# CPFL ENERGIA S.A. Companhia Aberta CNPJ 02.429.144/0001-93 - NIRE 353.001.861-33

### **COMUNICADO AO MERCADO**

## <u>CPFL ENERGIA ALCANÇA O 2º</u> <u>LUGAR NO RANKING ISE 2024</u>

A CPFL Energia S.A. ("CPFL Energia" ou "Companhia") comunica aos seus acionistas e ao mercado, em complemento aos Comunicados divulgados em 1º de dezembro de 2023 ("CPFL Energia Integra o ISE 2024") e 6 de fevereiro de 2024 (CPFL Energia obtém a classificação "A" no CDP"), que nessa data ocorreu o rebalanceamento quadrimestral da carteira do ISE.

Assim, a CPFL Energia registrou a sua melhor performance no ranking do ISE, ficando em segundo lugar dentre todas as integrantes da carteira do índice e sendo a melhor empresa do setor de *utilities*.

Esse importante reconhecimento evidencia os compromissos da Companhia com a Sustentabilidade е 0 constante aprimoramento das práticas ESG, com um Plano ESG 2030 que traz diretrizes e estratégias para que a CPFL Energia possa fornecer energia sustentável, acessível e confiável em todos os momentos, tornando a vida das pessoas mais segura, saudável e próspera nas regiões onde opera. O objetivo é impulsionar a transição para uma forma mais sustentável e inteligente de produzir e consumir energia, maximizando impactos positivos na sociedade.

Campinas, 6 de maio de 2024.

#### **NOTICE TO THE MARKET**

# CPFL ENERGIA REACHES 2ND PLACE IN 2024 ISE RANKING

CPFL Energia S.A. ("CPFL Energia" or "Company") hereby announces to its shareholders and the market, in addition to the Notices disclosed on December 1st, 2023 ("CPFL Energia Integrates the ISE 2024") and on February 6th, 2024 (CPFL Energia obtains the "A" rating in the CDP), on this date the quarterly rebalancing of the ISE portfolio took place.

With this rebalancing, CPFL Energia recorded its best performance in the ISE ranking, being second best among all members of the index portfolio and the best in the utilities sector.

This important recognition highlights the Company's commitments to Sustainability and the constant improvement of ESG practices, with an ESG 2030 Plan that provides guidelines and strategies so that CPFL Energia can provide sustainable, accessible and reliable energy at all times, making people's lives safer, healthier and more prosperous in the regions where it operates. The objective is to drive the transition to a more sustainable and intelligent way of producing consuming energy, maximizing its positive impacts on society.

Campinas, May 6th, 2024.

**CPFL Energia S.A.** 

Yuehui Pan

Diretor Vice-presidente Financeiro e de Relações com Investidores Chief Financial and Investor Relations Officer